

### Fra Folkeforbunds-Mødet.

**Briterne vil ikke lade U. S. A. ene om Armenien.**

### Flere Delegater kræver Ændringsforslag behandlet.

Straks syntes det at vække ædelt Glæde i Folkeforbunds-mødet i Genf, at President Wilson var gaaet ind paa Mægling-forsøg mellem Tyrkiet og Armenien. Saa forleden saa man i en Karton, hvor all Stormagterne i den Anledning stormede frem og vilde nu være med. De vilde nok have Del i Oliekilderne derinde. Under 4. ds. meddeltes der nu fra Genf:

Den britiske Udenrigsminister Lord Curson, siger i en Note til Folkeforbundets Præsident, Belgieren Haymans, at Storbritannien ikke kan gaa med paa en uafhængig amerikansk Mission til Armenien, om han end modificerer sin Erklæring ved at tilbyde al mulig Hjælp for Præsident Wilson, moralsk og diplomatisk.

For øvrigt meddeles der videre samme Dato, at de sydamerikanske Delegationers Oprør, ledet af Senor Puerredon fra Argentina og støttet af nogle af de britiske „Dominions“, mod Præsident Haymans's Bestemmelse i Torsdags, at Behandling af Ændringsforslag til Forbundets Konstitution ikke skal behandles før næste Aar, hurtig nærmer sig en Klimax.

Det er ikke blot rimeligt, at visse Ændringsforslag trods Haymans's Afgørelse vil blive behandlet, men det er næsten sikkert, at Artikel 10, som Amerika er saa meget imod, vil blive revideret.

Lord Robert Cecil, der repræsenterer Sydafrika, har et Amendment til denne Artikel under Udarbejdelse. Det kom for Dagen i Gaar. N. W. Howell, der tilhører den canadiske Delegation, sagde i Mødet i Gaar, at Canada havde i Sinds at fremkomme med visse Ændringsforslag, som Delegationen vil fordre behandlet i denne Session.

Præsident Haymans har fundet, at Stemningen mod hans Holdning er bleven saa bitter, at han har set sig nødt til at sammenkalde de „store Tretten“ til et Møde, hvortil han har indbudt Senor Puerredon. Han vil da fortolke sin Afgørelse i Torsdags.

Hvor langt Forsamlingens liberale Medlemmer vil gaa i Retning af at gøre Artikel 10 uskadelig eller helt bortskære den, det er ikke let at sige. De skandinaviske Lande ønsker en Fortolkning af Artiklen. Flere Medlemmer af Forsamlingen paa- staar, at Artiklen er en af de største Anstødsstene for Amerikanernes Indmeldelse i Folkeforbundet. Som Følge deraf kan Senor Puerredons, Lord Ceccils, Mr. Howells og andre Medlemmers Krav, at Ændringsforslagene straks skal behandles, føre til en Kamp, der klarer Stillingen, før Forsamlingen afslutter sine Møder.

Under 6. Dec. meddeles videre fra Genf: Midt i den almindelige Forvirring er der tre Ting, som falder i Øjnene: 1. Medmindre Tyskland tidlig næste Aar betaler Frankrig 16,000,000,000 Mark efter Guld-værdien, altsaa ca. \$4,000,000,000, som Erstatning for voldt Skade under Krigen vil franske Tropper besætte Ruhr-Distriktet med de svære Kulgruber.

2. Hvis Grækenland ikke giver Afkald paa Fordringen om at afgøre sine egne Sager, vil Frankrig begynde Underhandlinger med Mustapha Kemal og lade ham faa Kilikien samt anerkende hans Regering.

3. Med mindre Lenien formelt gaar ind paa at betale Czarens gamle Gæld til Frankrig vil den franske Regering nægte at gaa med paa nogen kommerciel Overenskomst, ligesom den vil tillade de mange Franskmand, der sidder inde med russiske Statsobligationer, at søge Hjælp i de franske Retter for at faa beslaglagt alle Varer og alt Guld, som kommer fra Rusland under Handlen med franske Borgere.

Disse tre Kardinalpunkter i Frankrigs Politik, kommer til i stor Udstrækning at afgøre; om der skal blive Fred eller Krig. Imidlertid gør Pariser-Pressen sit Bedste for at faa Folk til at tro, at hvis der-atter bliver Krig vil denne blive skæbnesvaner for Tyskland.

Videre samme Dag angaaende Argentinas Forhold: Behandlingen af Argentinas Forslag om at faa Folkeforbundets Konstitution forandret blev i Dag (Mandag) af Forbundsforsamlingen udsat til næste Aar. Der er saaledes ikke længere Tale om, at Argentina bliver staaende i Forbundet.

Honorio Puerredon, den argentinske Delegations Formand, sagde, at hans Delegation begynder sig til Paris Onsdag eller Torsdag.

Han sagde, at han havde været villig til at finde sig i, at to af hans Forslag blev behandlet først næste Aar, men at han insisterede bestemt paa, at hans Forslag om, at alle Stater i Verden skulde kunne optages i Forbundet nu, og at Smaastaternes Repræsentanter i Raadet skulde vælges af Folkeforsamlingen, maatte vedtages i Aar.

Behandlingen af Forslaget om, at Artikel 10 skulde slettes, blev ogsaa udsat til næste Aar.

### De Allieredes Ultimatum til Grækenland.

Fra London meddeles under 3. ds., at de Allieredes Højesteraad samme Dag offentlig kundgjorde, at den vilde uddrage Grækenland sin Støtte, dersom det ved Folkeafstemningen paa Søndag tilbagekaldte deres tidligere Konge Konstantin, og det vilde tænke paa territoriale Repræsalier, dersom han atter satte paa Tronen.

Raadet bestemte ogsaa, at de Allieredes Premierministre skulde mødes om fjorten Dage for at drøfte Stillingen, som den vil være, efter at Grækernes Afstemning har tilkendegivet deres Valg.

Kort opsummeret ønsker de Allierede at advare Grækerne kraftigt om, at deres Regering i stor Udstrækning maa handle i Overensstemmelse med de Allieredes Ønske, og dersom det foretagne Skridt ikke har den forønskede Virkning, saa agter man at tage endnu strengere Forholdsregler.

### Collins i Bodsfængsel.

Under Løndags Dato meldes fra Leavenworth, Kas., at Keith Collins, det tilstaaede Medlem af den Bande, der den 13. Nov. udførte det største Poststrøveri, Historien kender til, ankom til det føderale Fængsel der for at udtjene de 15 Aar, han er dømt til som Straf for sin Brøde. Han syntes mørk i Sind, da

hans Ankomst ikke vakte den Opmærksomhed, han var Genstand for i Des Moines, og fik ham til brovtende at udbryde, at den Publicitet, han havde vundet, var værd \$100,000 for ham, da han agtede at slutte sig til „movies“, naar han kom ud af Fængselet.

I mindre Tid end en Uge efter at Collins fangedes paa sin Onkels Farm ved Westville, Okl., var han dømt og indsat i det føderale Bodsfængsel. Der gjordes af føderale Embedsmænd Anstalter for, at Collins under Rejsen gennem Council Bluffs fik Lejlighed til at besøge sin Moder, der forsøgte at begaa Selvmord, da Sønnens Delagtighed i Poststrøveriet var godtgjort, og som fremdeles er meget nedbøjet.

### Jorden rundt.

**Kvindestemmeret i Italien.** Deputeretkammeret i Rom vedtog den 1. Dec. Valgloven om forholdsmaassig Repræsentation og kvindeligt Stemmeret med 153 mod 128 Stemmer.

**Danske Tropper til Vilna.** Den danske Nationalforsamling vedtog 3. Dec. et Forslag om at give Bemyndigelse til at sende en dansk Troppeafdeling til Folkeafstemningszonen i Vilna.

**Petrograds Befolkning.** De foreløbige Opgivelser over den russiske Folkestælling viser, ifl. Melding fra Stockholm af 4. Dec., at Befolkningen er gaaet tilbage mere end 10 Procent siden 1914 paa Grund af Epidemier og Tab under Krigen. Moskvas Befolkning er formindsket med 45 Procent og Petrograds med 71 Procent.

**Frankrig og Vatikanet.** Forslaget om at genoprette et Gesandtskab ved Vatikanet blev ifølge Melding fra Paris af 1. Dec. vedtaget af Deputeretkammeret med 397 mod 209 Stemmer. Deputeretkammeret gav samtidig Regeringen et Tillidsvotum med 387 mod 195 Stemmer. Førsteminister Leygues sagde, at „Vatikanet er en moralsk Magt, som Frankrig ikke kan forsvare at overse.“

**Ny Krig mod Polen.** Enver Pasha, der vendte tilbage fra Baku via Petrograd, Moskva og Reval, udtalte ifølge Melding fra Berlin af 30. Nov., at „Soviet Rusland ser paa Fredsarrangementet med Polen i Riga som en anden Brest-Litovsk Fredstraktat, og det bør ikke overraske nogen, om Regeringen i Moskva optræder derefter imod polsk Imperialisme, naar den er i Stand til at gøre det virkningsfuldt.“

**Stort fransk Laan.** Det franske Nationallaan har faaet Tilslutning over al Forventning, meddeles der fra Paris under 3. Dec. Uagtet de officielle Beretninger ikke endnu er færdige til Offentliggørelse, kan det oplyses fra paalidelig Kilde, at Subskriptionen overskrider 30,000,000,000 Francs. I de bedst underrettede finansielle Kredse ansettes det til fra 32,000,000,000 til 35,000,000,000 Francs.

**Japanerne i Manchuriet.** En Deputation af japanske Købmænd fra Chinto i Manchuriet kom den 1. Dec. til Tokio for at protestere mod Regeringens Sløvhed i Retning af at beskytte Liv og almene Interesser for

Japanerne i det Distrikt, hvor der paaastaas, at Japanerne bliver gjort til Ofre for koreansk Bolshevik-Angreb.

Deputationens Talsmænd erklærede i Gaar, at hidtil har japaniske Købmænd lidt Tab, der beløber sig til over \$6,000,000, og at de koreanske Bolshevik Ledere fik Husly hos kinesiske Embedsmænd.

**Tyask Udvandring.** Indvandringsbestyrelsen erklærede i Gaar, at Rapporterne fra Paris til London om, at 15,000,000 Tyaskere søgte om Pas til Amerika for at benyttes straks efter, at Freden er undertegnet, var meget overdrevne. Uagtet Millioner udtaler Haab om at rejse til Amerika, oplyses der, at kun omkring seks Breve daglig blev modtaget fra Passagere, der mente det alvorlig. Der fremhæves ogsaa, at paa Grund af den høje Kurs koster 3. Klases Bilet 5000 Mark, og de amerikanske Fordringer og Tillægsudgifter vil bringe det nødvendige Beløb op til 10,000 Mark.

**Japan fordrer Racelighed.** Efter forgæves at have forsøgt paa at hindre Amerikas Indtræden i Folkeforbundet i de nærmeste fire Aar ved at faa Forbundets Konstitution forandret derhen, at Forsamlingen skulde møde hvert andet Aar i Stedet for hvert Aar, lod Viceomte Ishii den 30. Nov. Forsamlingen vide, at Japan vilde insistere paa, at paa Mødet i September næste Aar skulde Konstitutionen forandres, saa der ingen Raceulighed eksisterede mere. Han antydede ogsaa, at hvis det ikke blev foretaget nogen saadan Forandring, kom Japan til at melde sig ud af Folkeforbundet.

**Armenierne og de Røde.** „Temps“ oplyser i en Redaktionsartikel af 2. Dec., at den 19. November, tre Dage før Førsteminister Viviani fremsatte sit Forslag om Armenien for Forsamlingen i Genf, holdt en Bolshevikkommission, Chefene for Armeniens Soviet og Kommissær Legrand et Møde, hvor de afsluttede en ny tyrkisk Traktat som Svar paa de Krav, der var fremsat af det yderliggaaende Parti i Armenien til den russiske Soviet om en ny Vaabenhvile med Mustapha Kemal.

„Medens Præsident Wilson tilbød personlig Mægling.“ skriver „Temps“, „var der en anden Mægler, der greb ind mellem Tyrkerne og Armenierne. Armenien, der befandt sig i en fortvivlet Kamp, stillede sig selv under Soviets Beskyttelse.“

### Vort eget Land.

**Wilson's Helbred.** Præsident Wilson har iflg. Melding fra Washington af 4. ds. ophørt at bruge sin Rullestol, og han nærer et stærkt Ønske om personlig at møde frem i Kongressen og levere sit sidste Aarsbudskab. Nogen officiel Plan er dog ikke blevet offentliggjort.

**Flere Banker lukket i N. D.** Fortuna State Bank, Divide County, lukkede sine Døre den 30. Nov. paa Grund af udtømte Reserver. Det er den 18. Bank i North Dakota, som lukker. Merchants Bank i Cogswell var den 17. Bank, der ophørte med sine Forretninger.

**Mange Forpagtere i Waterloo Distriktet, Ia.,** kommer til at gaa fallit, siger J. E. Jordan, Water-

loo, der har med slige Sager at gøre. Det er den stærke Nedgang i Priserne paa Landmandsprodukter, der er Grunden til dette. Mr. Jordan siger, at flere Farmere har underrettet ham om, at de vil blive nødt til at benytte sig af Fallitloven.

**Countykasserer Binder i Madison, Dane County, Wis.,** modtog forleden Dag en Check paa \$118,750, der udgør Arveafgiften paa Boet efter H. C. Frick, som for en Tid siden afgik ved Døden i Pittsburg. Frick ejede Aktier i Northwesternbanen og meget Land i den nordlige Del af Wisconsin. Dette er den største Arveafgift, som Dane County har modtaget i de sidste seks Aar.

**Philippinerne Senat.** Senatet paa Philippinerne vedtog den første ds. et Forslag om at bevilge \$50,000 i den Hensigt at financiere en Propaganda Kampagne i United States for Uafhængighed for Philippinerne. Der blev officielt meddelt her nævnte Dag at United States' 27 Regiment Infanteri vilde blive sendt til Honolulu med Transportskibet „Thomas“ den 15. December.

**Erstatning for Skilsmisse.** En Jury i Kredsretten i Day County, S. Dak., har tilkendt Mrs. Effie Larson en Erstatning af \$10,000 for, at hendes Svigerforældre, John P. og Mary Larson, skal have voldt, at hun mistede sin Mand. Hun er blevet skilt fra sin Mand, og hun paaastaar, at det var hans Forældre, som var Skyld i det. Mrs. Larson forlangte en Erstatning af \$20,000. Sagens Behandling varede i flere Dage og har vakt betydelig Opsigt. Kehdelsen vil vistnok blive appelleret til Statens Højesteret.

**Skal betale Gæld.** En Komite, som bestaar af Mænd i Barnes County, N. Dak., opfordrer Farmerne til at sælge en Del af deres Korn for delvis at afkaste deres Gæld. Komiteen blev for ikke længe siden valgt paa et Møde, som Farmerne holdt sammen med Forretningsmænd i Valley City for at tale om, hvorvidt de skulde holde paa sin Hvede, til Priserne blev højere. Komiteen bestod af M. A. Grangaard, A. P. Peake, C. J. Olson, Frank Ployhar, E. A. Mickelson og Henry E. Nelson. Komiteen kom til det Resultat, at Bankerne maatte have tilbagebetalt en Del af Gælden nu.

**Kaptajn Wallace Schultz,** Helt fra Krigen og prominent Ingeniør og Klubmand i Milwaukee og Green Bay, Wis., der for nogle Maaneder siden ægtede en russisk Fyrstinde Nadejda Troubetzkoy, kaldt den smukkeste Røde Kors Sygeplejerske i Europa, søger Skilsmisse. Schultz paaastaar, at Fyrstinden har en tidligere Ægtefælle, Viktor A. Turin, tidligere Officer i den kejserlige russiske Garde. Man antog ham for død, men han er siden fundet at være i Live og bor i New York Stat. Fyrstinden er ikke skilt fra ham, og Kapt. Schultz anmoder nu Domstolen om at afgive Kendelse i hans Favør og at nægte hans Hustru Andel i hans Formue.

**Kamp imod Prohibition.** New York World rettede den første Dec. redaktionelt et meget heftigt Angreb paa Prohibitionisterne, idet Bladet hævdede, at det 18. Amendment til Landets Grundlov i de ti Maaneder, det har

været Lov, ikke alene ikke har kunnet gøre Byen „tør“, men endog har ligefrem øget Antallet af Forbrydelser og fremmet Drukkenskab.

„Hvad Prohibition i Fremtiden end kommer til at gøre med Hensyn til Forbruget af Alkohol, maa det siges, at hidtil har den ført til flere Lovovertrædelser, mere Trods mod Regeringen, mere Foragt for Grundloven og for Retten end nogen anden politisk Lov i United States' Historie,“ skriver Bladet. — Men det er ikke det eneste Vidne i den Sag.

### Mexicos nye Præsident.

Den 1. December overtog General Alvaro Obregon Embedet som Mexicos Præsident.

I den Anledning meddelte en Representant for Ass. Press, at Obregon Dagen forud sagde, at „Artikel 27 (i Mexicos Grundlov) ikke vilde blive udslettet.“ Denne Art. angaar Indskrænkning af Udlændingers Ret til at eje Olieiland.

Videre meddeles som Udsagn af Præsidenten: „Mexico kommer ikke til at anmode om Optagelse i Folkeforbundet, men skulde det blive anmodet om at melde sig ind i Forbundet, vilde Sagen blive taget under Overvejelse.“

Præsidenten sagde, at han var sikker paa, at den provisoriske Regering under Præsident de la Huerta ikke havde bedt om, at Mexico maatte faa Lov at blive Medlem, og det var hans Regerings Hensigt at følge samme Politik, han mente nemlig, at det vilde være ydmygende for hans Land at komme med Hatten i Haand og bede om at komme ind i Forbundet.

Det vanskeligste Problem, Obregon faar at løse som Præsident, mente han, er at bringe Landet paa Benene igen. — Om Forholdet til U. S. A. kom han til at udtale sig, da han nævnte, at der ikke kunde være Tale om, at Artikel 27 i Grundloven kunde blive ophævet. Der meddeles ikke, hvad han ellers sagde om Mexicos Forhold til vort Land.

### Julekasserne fra Danmark.

Tre af de forventede Kasser med Bøger fra Danmark modtoges lige som Bladet gaar til Pressen. Blandt de Ting, som vi i en Fart fik pakket ud, findes følgende nye Bøger og ældre Værker, som en kort Tid har været udsolgt:

Bibler, Lommebibler, Hæsbibler og Roskilde Konvent Salmebøger, som er opført i vor nye Katalog.

**MERK.** I vor nye Katalog findes en Trykfejl: Roskilde Konvent Salmebog Nr. V. 120 i Versform med Tekster og Guld-snit er opført til \$2.30, skal være \$3.00.

„Julestjernen“ net. \$1.00.

Indremissions Almanak 1921.

„Det nye Aar“ Pris 60c.

„Smuler“ af H. L. Gudmund, Pris \$1.60.

„Blandt de Brøndby Bønder“ 80 Cents.

„En lille Fødselsdagsgave“ af Carl Hornbeck og P. S. Riis 80c.

„Det store Bud“ af Nyholm Pris \$1.60.

„Angreb og Forsvar“ af Pastor A. Schack, Pris Indb. \$2.80.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.